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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHÚ VANG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 176 /BC-UBND                     Phú Vang, ngày  14  tháng 6 năm 2022 

              

     BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện công tác thu gom, vận chuyển 

 và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện  

 

Kính gửi: Sở Tài nguyên – Môi trường tỉnh Thừa Thiên Huế 

 

Thực hiện Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND ngày 10/7/2019 của UBND 

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý chất 

thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải rắn xây dựng 

và bùn thải trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. UBND huyện Phú Vang báo cáo kết 

quả thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải trên địa bàn 

huyện năm 2021 cụ thể như sau: 

I. Kết quả thực hiện công tác thu gom, xử lý rác thải: 

1. Công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt: 

Thực hiện Quyết định số 1413/QĐ-UBND ngày 23/6/2016 của UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế về việc quy hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Thừa Thiên Huế đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. UBND huyện Phú Vang đã xây dựng, ban hành 

Quyết định số 2836/QĐ- UBND ngày 22/8/2016 về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao 

hiệu quả thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện đến năm 

2020 và định hướng đến năm 2025”. Đồng thời xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị 

triển khai thực hiện. Đến nay 100% các xã, thị trấn đã thực hiện công tác thu gom, 

vận chuyển rác thải bằng xe chuyên dụng về xử lý tại bãi xử lý rác thải của tỉnh.  

- Tỷ lệ rác thải được thu gom, xử lý hợp vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn 

huyện đạt 90% tổng lượng rác thải phát sinh (Năm 2021: vận chuyển, xử lý 26.845 

tấn/28.613 tấn/19 đơn vị trên địa bàn; năm 2022 dự kiến vận chuyển xử 16.780 

tấn/18.299,7 tấn/14 đơn vị trên địa bàn, đạt tỷ lệ 92%).  

- Tỷ lệ số hộ tham gia, đóng phí vệ sinh môi trường hàng tháng đạt bình quân 

93% tổng số hộ. Đặc biệt một số xã, thị trấn có tỷ lệ số hộ tham gia đóng phí VSMT 

thường xuyên đạt trên 95% như Phú Hải, Phú Diên, Phú Xuân và thị trấn Phú Đa.  

- Chất thải rắn y tế và chất thải rắn nguy hại phát sinh từ các cơ sở sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn đều được thu gom, hợp đồng đơn vị dịch vụ vận chuyển xử 

lý đảm bảo vệ sinh môi trường theo quy định. 

2. Công tác phân loại rác thải tại nguồn: 

Để giảm khối lượng chất thải rắn vận chuyển, chôn lấp; Phòng đã xây dựng kế 

hoạch, phối hợp với Ban thực hiện dự án Luxembua xây dựng và triển khai thí điểm 

kế hoạch phân loại rác thải tại nguồn và làm phân hữu cơ tại xã Phú Xuân. Triển khai 

nhân rộng mô hình tại các xã Phú Mỹ, Phú An và đang nhân rộng mô hình trên địa 

bàn toàn huyện. Tuy nhiên, quá trình thực hiện gặp nhiều khó khăn do kinh phí tăng 

cao, công tác phân loại, thu gom, vận chuyển rác thải của đơn vị dịch vụ gặp nhiều 

khó khăn. 

3. Công tác đấu thầu, đặt hàng dịch vụ công ích về thu gom, vận chuyển 

rác thải theo Nghị định 32/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ và khoán dịch 
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vụ công ích về thu gom, vận chuyển rác thải vùng nông thôn theo quyết định 

3011/QĐ-UBND ngày 23/12/2017 của UBND tỉnh: 

Thực hiện Nghị định 32/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ và Quyết định 

3011/QĐ-UBND ngày 23/12/2017 của UBND tỉnh về quy định giao nhiệm vụ đặt 

hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ 

nguồn kinh phí chi thường xuyên: UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ 

chức thực hiện, đến nay 100% các xã, thị trấn đã xây dựng dự toán, trình UBND 

huyện phê duyệt để tổ chức đấu thầu thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý 

rác thải trên toàn địa bàn đảm bảo theo quy định. 

Năm 2021: Đã tổ chức đấu thầu và đơn vị trúng thầu tổ chức dịch vụ thu gom, 

xử lý rác thải 19/19 xã, thị trấn trên địa bàn là Công ty TNHH Hằng Trung với số 

tiền trúng thầu là: 21.954.838.000 đồng. 

Năm 2022: Đã tổ chức đấu thầu và có 02 đơn vị tham gia trúng thầu tổ chức 

dịch vụ thu gom, xử lý rác thải của các xã, thị trấn trên địa bàn là: 

- Công ty TNHH Hằng Trung trúng thầu thu gom, xử lý rác 07 xã gồm: Phú 

An, Phú Xuân, Phú Lương, Vinh Hà, Vinh Xuân, Vinh Thanh và Vinh An với giá 

trúng thầu là 5.274.267.000 đồng giảm so với giá trị phê duyệt là: 848.941.000 đồng 

(giá phê duyệt là 6.123.208.000 đồng). 

- Liên doanh Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Huế và Công 

ty TNHH thương mại xây dựng và Dịch vụ môi trường Thừa Thiên Huế trúng thầu 

thu gom, xử lý rác 07 xã, thị trấn gồm: Phú Mỹ, Phú Hồ, Phú Gia, Phú Thuận, Phú 

Hải, Phú Diên và thị trấn Phú Đa với giá trúng thầu là 6.099.725.000 đồng giảm so 

với giá trị phê duyệt là: 1.631.549.000 đồng (Giá trị phê duyệt là 7.731.274.000 

đồng). 

Về đầu tư hạ tầng, phương tiện để thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải: Sau 

khi trúng thầu đơn vị cung cấp dịch vụ đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác thu 

gom, vận chuyển và xử lý rác thải tại địa bàn thực hiện. Từ năm 2020 đến nay, 

UBND các xã, thị trấn không mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác thu gom, vận 

chuyển và xử lý rác thải. 

4. Về thu phí dịch vụ VSMT: 

Thực hiện Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/01/2017 và quyết định 

số 13/2021/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về quy định 

giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt. Đến nay 100% các xã, thị 

trấn trên địa bàn đã xây dựng kế hoạch, lộ trình đơn giá dịch vụ thu gom, vận chuyển 

rác thải; tổ chức lấy ý kiến của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thống nhất thực 

hiện. Cụ thể: Để đảm bảo thu phí dịch vụ vệ sinh môi trường đủ trang trải cho hoạt 

động thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt từ hộ gia đình đến điểm tập kết. UBND 

các xã, thị trấn trên địa bàn đều đã áp dụng mức thu phí dịch vụ vệ sinh môi trường 

bằng mức tối đa hoặc bằng 75% giá tối đa theo quyết định của UBND tỉnh, cụ thể 

các xã, thị trấn đang thu mức giá từ 30.000 đồng/hộ/tháng đến 42.000 đồng/hộ/tháng 

vì vậy đã đảm bảo được 50 đến 60% tổng chi cho hoạt động thu gom, vận chuyển và 

xử lý rác thải. 

Kết quả năm 2021 đã thu được 8,35 tỷ đồng chiếm 60 % tổng chi cho hoạt 

động thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn toàn huyện. 

Năm 2022 dự kiến thu 9,0 tỷ đồng chiếm 64% tổng chi cho hoạt động thu 

gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn. 

5. Kinh phí sự nghiệp môi trường được bố trí, thực hiện: 
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Trên cơ sở giao dự toán ngân sách hàng năm; UBND huyện xem xét, phân bổ 

về các xã, thị trấn để chủ động thực hiện công tác bảo vệ môi trường, thu gom, xử lý 

rác thải và ứng phó biến đổi khí hậu, cụ thể: 

Năm 2021: UBND huyện cấp hỗ trợ các xã, thị trấn thực hiện công tác vận 

chuyển, xử lý rác qua 02 đợt với số tiền 10/10 tỷ đồng. 

Năm 2022, UBND huyện cấp đợt 01 với số tiền 4,55 tỷ/7,650 tỷ, số tiền còn 

lại sẽ được cấp trong thời gian tới. 

II. Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: 

1. Đối với công tác đặt hàng, đấu thầu dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý 

rác thải: 

Hiện nay tại Quyết định 2239/QĐ-UBND ngày 26/9/2016 của UBND tỉnh 

chưa có quy định cụ thể đơn giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại 

khu vực nông thôn vì vậy UBND huyện Phú Vang gặp rất nhiều khó khăn trong việc 

xây dựng, thẩm định đơn giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải đến điểm tập kết, 

cũng như vận chuyển rác thải từ điểm tập kết đến nhà máy xử lý rác thải của tỉnh làm 

cơ sở đấu thầu, đặt hàng theo quy định. 

2. Việc thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường là hộ/tháng chưa đảm bảo sự công 

bằng vì vậy đã có sự so sánh giữa các hộ có ít nhân khẩu và hộ có nhiều nhân khẩu. 

Mặt khác, mức sống của các hộ dân trên địa bàn hiện nay chưa đồng đều do đó các 

xã, thị trấn dù đã có kế hoạch, lộ trình tăng giá từng năm theo quyết định nhưng khi 

triển khai thực hiện gặp rất nhiều khó khăn do có sự so sánh của các địa phương với 

nhau. 

III. Kiến nghị, đề xuất:  

- Bổ sung quy định đơn giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh 

hoạt tại khu vực nông thôn. 

- Điều chỉnh đơn vị để thực hiện việc thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường từ 

hộ/tháng thành khẩu/tháng hoặc quy định cụ thể hơn mức thu đối với những hộ có ít 

nhân khẩu (01 đến 02 nhân khẩu/hộ) và hộ có nhiều nhân khẩu từ 05 nhân khẩu/hộ 

trở lên. 

- Bổ sung quy định mức thu đối với hộ gia đình tại các xã, khu vực đặc biệt 

khó khăn; các hộ kinh doanh nhỏ lẻ, quy mô hộ gia đình và mức thu đối với các hộ 

kinh doanh tập trung tại các chợ. 

- Hướng dẫn, bổ sung quy định mức chi trả cho hoạt động thu giá dịch vụ vệ 

sinh môi trường hàng tháng.     

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý 

rác thải sinh hoạt trên địa bàn; UBND huyện Phú Vang báo cáo Sở Tài nguyên – Môi 

trường biết, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- CT UBND huyện; 

- Phòng TNMT; 

- Lưu VT. 

                                                                              

  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Văn Chính 
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